N

310 Democritumque patrem subito indignata reliquit.  
Reverâ nil ridiculum magis, atque pudendum,  
Quam pariles Atomos in cæcas, inque videntes  
Partiri: fictum gratis erat, ac sine causâ.

SED videamus utrum minus à ratione recedat,  
315 Quod cecinit super his Epicuri serva Camoëna.  
Materies, inquit, per se nil sentit; & omnes  
Æquâ sorte Atomos, cunctarum exordia rerum,  
Naturâ cæcas & inertes esse necesse est.  
Verùm ubi fortunâ certæ quædam ordine certo  
320 Convenere simus, (quamvis nec dicere quales  
Omnino valeat, nec quis demum ille sit ordo)  
Efficiunt animum. Putat autem è sanguine puro,  
Partibus aëriis, subtili denique flammâ,  
Posse aliquid nasci quod cogitet ac velit, et si  
325 Corporeum; tandemque mori compage solutâ.

ERGÒ Materiæ tantum mixtura modusque  
Efficient Mentem. Sed quid mixtura creabit  
Materiæ in latebris, ut Mens ubi nulla fuisset,  
Mens ibi continuò existat: vis nempe jubendi;  
330 Vis meditans, operumque potens; vis apta movendis  
Corporibus; vis percipiens, ac prædicta sensu,  
Judiciumque ferens, & agendi robore præstans?  
Nam perscrutari, nam prospicere atque movere,  
Et præferre, sequi, fugere, impugnare, reniti;  
335 Hoc agere est. Mixtura novi nil partibus afferit  
Aut afferre potest, nisi quod vel congreget antè  
Divisas, vel eo collectas ordine jungat  
Qui prius absuerit. Quid partibus additur inde?

Nil certe, nisi cuique locus, totique figura  
340 Composito. Hæc igitur fuerit si Mentis origo,  
Mens aut Materiæ positura, aut certa figura est:  
Atque cubus fit uti, vel pyramis atque cylindrus,  
Haud aliter fiet miranda potentia Mentis.  
Et sic Materiæ per se se Mente carenti  
345 Certa figura dabit, dare quod non altera posset;  
Certus item locus: ut si dextrâ fortè locantur  
Particulæ, subito cognoscant, hisque volendi  
Accedat vis magna; secus, si fortè sinistrâ?  
Ergò virtutem insolitam junctura situsque  
350 Conferet: ac tantum poterit contactus, ut omnem  
Naturam invertat rerum, & primordia mutet.  
Quis probet hæc? Nihil è nihilo vis posse creari,  
Et Mentes tamen ipse creas: vis tanta modorum est!

CORPORA sic, fateor, fieri perlucida possunt,  
355 Raraque; sic fieri condensa, fluentia, dura,  
Mollia, pro varii variâ compagine texti:  
Namque situs parit illa. Novi nihil inde creatur  
Corporibus: remanent quod sunt. Ut cannabe tortâ  
Conficitur funis, contextâ carbasus; et si  
360 Nullum incrementum jacturaque nulla sequatur  
Naturâ in propriâ: tantum id, quod grandia funis  
Pondera sustineat, spirantes carbasus Euros.  
Hæc diversa quidem, sed non contraria per se  
Munia sunt, nec Materiæ superantia vires.  
365 Est in utroque statu patiens, nec se exerit ipsa.  
Ferri nempe rigor si producatur in ensem,  
Corpora transfodiet pungendo; eademque secabit,  
Phœnicem in gladium procusus; conteret illa

Si clavæ formam Herculeæ densatus habebit.  
 370 Sic radios levis transmittit lamina vitri ;  
 Ictibus at crebris contusa & pulveris instar  
 Trita, repercutiet : si pulvis mergitur undâ,  
 Perlucet rursum. Fluit auri vena liquefrens  
 Igne super valido ; frigescens usquè rigebit ;  
 375 Solvetur salibus liquidis , ac lumina fallet.  
 Tum cibus in nostros qui sensim diditur artus ,  
 Sumit multiplices humano in corpore formas ,  
 Mutato solum textu , inversisque figuris ;  
 Materiâ remanente tamen constanter eâdem :  
 380 Quæ quamvis agitata modos vertatur in omnes ,  
 Naturæ nunquam propriæ de finibus exit.

N E C verò inde modum potis est acquirere talem ,  
 Qui non sit re corporeus ; re corporis inter  
 (Ut verbis loquar ipse tuis) evenita locandus ;  
 385 Connexamque suî speciem cum corporis ipsâ  
 Perpetuò specie referat. Lex quippe modorum  
 Illa est, ut nequeant attentâ mente videri ,  
 Quin simul & videoas rem cui modus additus hæret.  
 Namque modus nihil est, nisi res hac prædicta formâ.  
 390 Sic, ubi percipio seu motum , sive quietem ,  
 Percipio corpus translatum , sive quiescens ;  
 Nempe situm mutans , aut servans quolibet horæ  
 Momento. Si percipiam quascunque figuræ ,  
 Percipiam corpus finitum limite quodam ,  
 395 Ductibus & curvis , aut rectis undique septum ;  
 Et longum & latum & solidum , aut æqualiter omni  
 Parte suî , aut variè variis pro partibus : unde  
 Cuncta figurarum nasci discrimina possunt.

A T Q U E adeò quidquid poterit contingere motu ,  
 400 Aut requie, seu Totius, seu particularum ;  
 Et quidquid variante situ , variante figurâ ,  
 Aut constante; id corporeum simul esse necesse est.  
 Pertinet ad corpus siquidem, ac de corpore solo  
 Nascitur. Hinc fieri durissima corpora cerno ,  
 405 Cùm cubicæ partes nullo dirimente cohærent ;  
 Aut visco faltem & ramoso glutine constant ;  
 Aut stratæ ut folia, incumbenti mole premuntur :  
 Unde locum servant inter se semper eundem ,  
 Donec eas aliquis tandem liquor, aut vapor ignis  
 410 Imbuat, ac sensim penetrans discedere cogat.  
 Distractæ, subito priscâ de sede moventur :  
 Corpora tunc videoas mollescere , sæpe liquari .  
 At verò intus habent partes liquidissima fluxas ,  
 Et fragiles, ac perpetuâ vertigine motas ;  
 415 Quæ teretes cùm sint, nequeunt per mutua nocti ,  
 Quamvis contiguæ , semperque teruntur eundo.  
 Mollia sed partim sunt dura , liquentia partim :  
 Naturæ ambiguæ ; quia mixtas ordine partes  
 Ex utroque tenent genere , alternisque locatas ;  
 420 Ac duræ fluidis minimèque tenacibus inter  
 Texuntur globulis , quorum constante vicissim  
 Mobilitate fremunt , motumque quiete retardant.